上海市教育委员会文件
	   沪教委职〔2017〕13号

上海市教育委员会关于公布2017年
本市全日制中等职业学校专业奖励专业目录的通知
各区教育局，有关委、局、控股（集团）公司：
为贯彻《上海市人民政府关于加快发展现代职业教育的决定》精神，按照《上海市教育委员会 上海市财政局 上海市民政局关于对本市全日制普通中等职业学校学生实施资助的通知》（沪教委财〔2015〕115号）的规定，本市将全日制中等职业学校（包括公办和民办普通中专、职业学校、技工学校）中就读奖励专业的学生纳入免费教育范围。现将我委会同有关部门研究确定的2017年本市全日制中等职业学校专业奖励的专业目录予以公布（见附件）。
2017年“专业奖励”专业目录总数55个（含中高职贯通和中职与应用本科贯通专业），其中，加工制造类专业35个、现代服务业专业20个。请各学校按照相关文件要求，认真做好专业奖励实施工作，制定具体招生办法和操作细则，并在招生录取前予以公布。
附件：2017年本市全日制中等职业学校专业奖励的专业目录
上 海 市 教 育 委 员 会

2017年3月29日

附件
2017年本市全日制中等职业学校专业奖励的专业目录
（一）加工制造类专业目录（35个）
	序号
	中职专业名称
	含中高职贯通和中职与应用本科专业

	1
	机电技术应用
	机电一体化技术

	船舶电子电气技术

	机械电子工程

	工业机器人技术

	2
	电子技术应用
	应用电子技术

	电气自动化技术

	飞机电子设备维修

	3
	数控技术应用
	数控技术

	材料成型及控制工程（现代模具成形技术）

	机械工程

	4
	机械工程
	数控技术

	5
	模具制造技术

	6
	制冷和空调设备运行与维修
	制冷与冷藏技术

	供热通风与空调工程技术

	7
	城市燃气输配与应用
	城市燃气工程技术

	8
	给排水工程施工与运行

	9
	电气运行与控制
	自动化

	10
	电气技术应用
	电气自动化技术

	11
	城市轨道交通车辆运用与检修
	城市轨道交通车辆

	12
	城市轨道交通供电
	城市轨道交通控制

	13
	市政工程施工
	市政工程技术

	14
	工程测量

	15
	土建工程检测

	16
	建筑工程施工
	建筑工程技术

	17
	建筑与工程材料
	建筑装饰工程技术

	18
	化学工程与工艺

	19
	化学工艺
	应用化工技术

	20
	船舶驾驶

	21
	轮机管理

	22
	焊接技术应用

	23
	机电设备安装与维修
	机电一体化

	24
	船舶水手与机工
	轮机工程技术

	25
	中药

	26
	制药技术
	　制药工程

	27
	制药设备维修

	28
	机械加工技术

	29
	楼宇智能化设备安装与运行

	30
	机械制造技术
	机械制造与自动化

	31
	船舶制造与修理
	船舶工程技术

	32
	船舶机械装置安装与维修

	33
	平面媒体印制技术
	印刷技术

	34
	城市交通信息技术应用

	35
	船舶检验

（二）现代服务类专业目录（20个）
	序号
	中职专业名称
	含中高职贯通和中职与应用本科专业

	1
	酒店服务与管理
	酒店管理

	2
	中餐烹饪
	烹饪工艺与营养

	3
	西餐烹饪

	4
	护理
	护理、护理学

	5
	学前教育
	学前教育

	6
	康复技术
	康复治疗技术

	7
	美发与形象设计

	8
	舞蹈表演

	9
	杂技与魔术表演

	10
	服装展示与礼仪

	11
	戏曲表演

	12
	美容美体

	13
	会展服务与管理
	会展策划与管理

	14
	服装设计与工艺
	服装设计

	15
	出版与发行

	16
	眼视光与配镜专业
	眼视光技术

	17
	钟表维修

	18
	产品质量监督检验

	19
	环境监测技术
	环境监测与治理技术

	20
	老年人服务与管理

	抄送：市学生事务中心，各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2017年4月6日印发

（三）涉农专业已全部纳入免费教育政策。
1
—  1  —